
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 15 
ORIGINALE DATA 12/02/2025 

 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO DELLA SICUREZZA DEL MERCATO SETTIMANALE –  CIG.  
B5888B3207 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Premesso che:
- questa Amministrazione ha manifestato la volontà di procedere al riassetto e ricollocazione 

del mercato settimanale ne1 Centro Storico de1 Comune di Ponsacco;
- l'assetto del suddetto mercato ha subito molteplici variazioni nel corso degli anni anche 

dovute ad eventi straordinari quali pandemia da Covid , il rilascio di nuove concessioni come 
da determina n. 56 del 26.03.2024 e la decadenza d i  alcune licenze per cause dovute alle 
normative vigenti;

Preso atto che non sussiste un Piano della Sicurezza a servizio del mercato settimanale nel Centro 
Storico di Ponsacco, ritenuto necessario al fine di gestire al meglio le situazioni di emergenza e 
migliorare l’attivazione di soccorso in caso di necessità;

Tenuto conto che per la redazione del suddetto Piano, sono necessari specifici requisiti 
professionali, non posseduti dal personale interno di questo Comune e pertanto si rende necessario 
affidare l’incarico di cui trattasi a tecnici esterni in possesso dei necessari requisiti iscritti negli 
elenchi di questo Comune;

Ritenuto opportuno procedere all’individuazione del professionista mediante la procedura 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, è stata avviata la trattativa 
diretta con l’ Ing. Bracci Massimiliano iscritto negli elenchi di cui sopra ed in possesso dei necessari 
requisiti professionali per lo svolgimento dell’ incarico, il quale ha dato la disponibilità ad assumere 
l’incarico al costo di €. 2.000,00 oltre contributo previdenziale ed IVA, per complessivi 2.537,60, 
come da preventivo inviato in data 2866 prot. n. 2866;

Valutata la congruità dell’offerta rispetto ai prezzi vigenti sul libero mercato per prestazioni simili;



Considerato che l’incarico non è soggetto al principio di rotazione in quanto ai sensi dell’art. 49 c. 6 
del D.Lgs. 36/2023, l’importo del servizio è inferiore a 5.000,00 €.;

Preso atto che è consentito l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.
b) del D.1gs. 36/2023 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, si può 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.lgs. n.36/2023;

Considerato che 1’affidamento è di importo inferiore ad €. 5.000,00 per cui si può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenziale degli Architetti e Ingegneri INARCASSA
pervenuta in data 03/02/2025 prot.gen. 3080 conservata agli atti, attestante la regolarità contributiva 
nei confronti dell’ Ing. Bracci Massimiliano CF: BRCMS M71S20G843X - P.l. 04 713700506 iscritto 
all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa al numero 2030 sezione A dal 31 Gennaio 2003;

Visto il documento di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 L 136/2010 e ss.mm.ii, 
depositato dall’Ing. Bracci Massimiliano in data 03/02/2025 prot.gen. 3173 , conservato agli atti; 

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico (All.1-parte integrante) da sottoscrivere con il 
professionista incaricato;

Visti:

— Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

— Il D.lgs. 50/2016

— Il D.lgs. 36/2023

— Il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

— Lo Statuto del Comune di Ponsacco;

Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4º, del T.U. degli Enti Locali;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

Dato atto che alla spesa viene fatto fronte con le disponibilità di cui al Cap. 08011.03.000910000 
“Incarichi professionali settore urbanistica” Missione 8 — Programma 1 — Titolo 1 — Macroaggr. 3 
del Bilancio corrente;

DETERMINA

1. Di affidare, per le ragioni riportate in premessa, all’ Ing. Massimiliano Bracci, con studio in 
Santa Maria a Monte (PI), via Provinciale Francesca n. 110, CF: BRCMS M71S20G843X —
P.l. 04 713700506 iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa al numero 2030 
sezione A dal 31 Gennaio 2003, il servizio di redazione del Piano della Sicurezza de1 
mercato settimanale del Comune di Ponsacco, per un importo di €. 2.000,00 oltre contributo 
previdenziale ed IVA, per complessivi 2.537,60 (euro duemi1acinquecentotrentasette/60);

2. di imputare la spesa complessiva di €. 2.537,60 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO

8 1 1 3 910/000 2537,60 2025

3.  Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025;
 

4.  Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

5. Di dare atto che il codice CIG è: B5888B3207;

6. Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
NUFVUY;

7. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split Payment di cui all'art. 1 
comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

8. Di dare atto che 1’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso 
dei requisiti tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il 
contratto sarà risolto;

9. Di dare atto che il responsabile unico de1 progetto è l'arch. Andrea Tognoni che attesta di 
non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 óis della l.n. 
241/1990, dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023 e del D.P.r.n. 62/2013;

10. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui 
all'art. 23 D.1gs. n. 33/2013;



11. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000;

 

Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 INCARICHI PROFESSIONALI 

SETTORE URBANISTICA
08011.03.0009

10000
286 2.537,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


